
Executivo 8 SEXTA-fEirA, 31 dE julho dE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 17479

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 084/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: “Construção das Praças do Barrolândia 
e Mutirão”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$130.000,00 (cento e 
trinta mil reais) M-R$13.000,00 (treze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30.07.2009
Vigência do Aditamento: 30.07.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
Emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 21.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 20.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 144/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ananindeua.
Objeto do Convênio: “Ampliação da Rede de Distribuição de 
Água do Bairro 40 Horas do Município”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$265.268,36 (duzentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e 
seis centavos) M-R$29.474,26 (vinte e nove mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30.07.2009
Vigência do Aditamento: 30.07.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 209/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Quadra Polivalente 
na Vila São Paulo”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$70.000,00 (setenta mil 
reais) M-R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30.07.2009

Vigência do Aditamento: 30.07.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
Emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

DIáRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 17515

PORTARIA Nº 0704, DE 24 DE JULHO DE 2009.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, e 
considerando o Processo nº 274708/2009 e C. I. n° 216/2009 – GS.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com as bases vigentes, referente á viagem para os 
Municípios de São Felix do Xingu e Conceição do Araguaia/
Pa, a fim de realizar a Mobilização e Participação de Reunião 
com Conselheiros do PTP onde serão debatidas as Obras 
demandadas pelo PTP nos referidos Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Valdecir 
Clemente Silva 80845741/1 Assessor 27.07 a 01.08.2009 5 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

19º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/05 - TP 17/2005
NúMERO DE PublICAçãO: 17495

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Senenge Engenharia Ltda. – 00.654.914/0001-76
Objeto: Contratação de empresa para reforma com ampliação 
da edificação E-25, para instalação da Clinica Odontológica do 
Hospital da Aeronáutica, no município de Belém-Pa.
Justificativa:Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 29/07/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivo anterior:
1º . TA / 24-04-06 (prorrogação de prazo);
1º . TA / 05-07-06 (errata);
2º . TA / 17-07-06 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 08-11-06 (serviços adicionais);
4° . TA / 29-12-06 (prorrogação de prazo);
5° . TA / 12-03-07 (prorrogação de prazo);
6° . TA / 30-04-07 (prorrogação de prazo);
7° . TA / 03-08-07 (prorrogação de prazo);
8° . TA / 26-09-07 (prorrogação de prazo);
9° . TA / 26-12-07 (prorrogação de prazo);
10º.TA / 27-03-08 (prorrogação de prazo);
11°.TA / 26-06-08  (prorrogação de prazo);
12º. TA / 11-08-08 (realinhamento contratual e re-ratificação 
de verba);
13°. TA / 05-09-08 (prorrogação de prazo);
14º. TA / 28-11-08 (prorrogação de prazo);
15º. TA/  24-12-08 (prorrogação de prazo);
16º. TA/  25-02-09 (prorrogação de prazo);
17º TA/ 15-05-09 (Prorrogação de prazo);
18º TA/ 18-06-09 (realinhamento contratual).

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 17726

PORTARIA DE COMISSãO
PORTARIA Nº 229 DE 29 DE JulHO DE 2009

I-  CONSTITuIR uma comissão composta pelos servidores 
RITA DE CáSSIA bOZI, Gerente de Suprimento e Patrimônio, 
PIO X SAMPAIO lEITE JúNIOR, Gerente de Transporte e 
Segurança e JAIME PERES DE OlIVEIRA, Motorista, para sob 
a presidência da primeira, proceder à avaliação dos veículos 
considerados inservíveis existentes nesta Secretaria, a fim de 
dar-lhes destinação adequada, mediante a expedição de Laudo 
de Avaliação, com observância dos preceitos legais pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SIlVA MElO FIlHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
PORTARIA Nº 227 DE 10/07/2009 PublICADA NO DOE 
Nº 31.459 DE 13/07/2009-ONDE SE lÊ: RAIMUNDA SILVA 
MATOS - lEIA-SE: RAIMUNDO SILVA MATOS.
REGISTRE-SE,  PublIQuE-SE E CuMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAl bICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
NúMERO DE PublICAçãO: 17678

Nº DO CONTRATO: 52/2009 - PROC: 2008/557.822.
MODAlIDADE: TOMADA DE PREçOS 018/2009.

Partes: SETRAN - CNPJ – 04.953.717/0001-09/ 
SCOL – SERVIÇO, COMÉRCIO E OBRAS LTDA. - CNPJ - 
01.783.389/0001-51
Objeto: Execução dos serviços de recuperação geral dos 03 
(três) flutuantes e das 02 (duas) treliças metálicas a BE, do 
sistema de proteção dos pilares, no vão de navegação da Ponte 
Rio Moju, sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional..
Vigência: 60 (sessenta) dias consecutivos.
Valor: R$ 350.839,13.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091, UO: 86201, 
Programa de Trabalho 26784118260830000, Fonte: 0101, 
Natureza da Despesa: 44905100, UGR: 860201, PI: 
000101RFLMO.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 27/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP.: Avenida Pau D’ Arco, nº. 30, bairro 
Centro, Ananindeua / PA, CEP.: 67.030-030.

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAçãO DE PRAZO.
NúMERO DE PublICAçãO: 17681

Nº. DO TERMO ADITIVO: 139/2008 – 3º ADITIVO DE PRAZO
Nº. DO CONTRATO: AJuR 014/2008 

PROCESSO: 2008/24.625.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / 
TERRAPLENAGEM – CNJP nº. 14.698.658/0001-23.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de restauração 
de rodovia com terraplenagem, drenagem, pavimentação e 
sinalização na Rodovia PA-483, trecho: Trevo Alça Viária / Orla 
da Vila do Conde, sub-trecho: Trevo Alça Viária / Trevo do 
Peteca / Orla da Vila do Conde, numa extensão de serviço de 
19,80 Km, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional
Valor do Contrato Original: R$ 1.496.542,76.
Modalidade de Licitação: T.P. 06/2008.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 31/10/2008.
Vigência do Contrato: 250 (duzentos e cinquenta) dias, a 
contar de 05/11/2008 até 12/07/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Ad. de re-ratificação nº. 


